UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /QĐ-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Hội thi giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông

dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ

thông dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và

Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Thể lệ Hội thi giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ

thông dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024 (đính kèm Thể lệ Hội thi).

Điều 2. Thể lệ này áp dụng trong quá trình tổ chức Hội thi giáo viên trung

học cơ sở, trung học phổ thông dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024.

Điều 3. Các ông, bà Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Giáo dục Trung

học, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng các trường có giáo viên tham gia Hội

thi và các ông, bà thành viên tham gia Hội thi giáo viên trung học cơ sở, trung

học phổ thông dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024 căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ HỘI THI

“GIÁO VIÊN TRUNG HỌC CƠ SỞ, TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

DẠY GIỎI CẤP TỈNH NĂM HỌC 2023-2024”

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-SGDĐT, ngày     /02/2024 của

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng)

Điều 1. Mục đích, yêu cầu

- Phát hiện, ghi nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi

và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các

lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp

giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu

đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

- Hội thi “Giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông dạy giỏi cấp

tỉnh năm học 2023-2024” (gọi tắt là Hội thi) là một trong những căn cứ để Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên trung học cơ

sở (THCS), trung học phổ thông (THPT). Từ đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu

đổi mới của giáo dục trong tình hình mới.

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình

giáo dục phổ thông.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng,

có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền

đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

Điều 2. Đối tượng dự thi

Giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh là giáo viên THCS, THPT đạt chuẩn

trình độ đào tạo trở lên và đang trực tiếp giảng dạy tại các trường THCS, trường

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học; Trường TH, THCS&THPT iSchool

Sóc Trăng; Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh; Trường Bổ túc Văn hoá Pali

Trung cấp Nam bộ; Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thị xã, thành phố trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 3. Nội dung, hồ sơ và hình thức dự thi

1. Nội dung thi

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

của cá nhân nơi giáo viên đang làm việc.

2

- Thực hành dạy 01 tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội

thi.

2. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ giáo viên tham gia Hội thi nộp cho Ban Tổ chức đúng theo Kế hoạch

số 205/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở GDĐT về việc tổ chức Hội thi giáo

viên trung học cơ sở, trung học phổ thông dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024,

gồm:

- Danh sách giáo viên đăng ký tham gia Hội thi, có xác nhận của lãnh đạo

đơn vị (theo mẫu đính kèm) và gửi file mềm địa chỉ email:

tranvanminh@soctrang.edu.vn.

- Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường (đối với THPT), cấp huyện

(đối với THCS).

- Bản tóm tắt biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

của cá nhân (03 bản đối với 01 giáo viên) và minh chứng việc sử dụng biện pháp

hiệu quả trong công tác giảng dạy (01 bản đối với 01 giáo viên) được xác nhận của

lãnh đạo đơn vị.

- Giáo viên dự thi nộp kế hoạch bài dạy tiết dạy thực hành khi có thông báo

của Ban Tổ chức.

3. Hình thức thi

- Giáo viên trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác

giảng dạy của cá nhân không quá 25 phút. Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng

công tác giảng dạy của cá nhân được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng

hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng kí thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ

thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

- Phần thi thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học theo chỉ định của

Ban Tổ chức. Trong đó tiết dạy tham gia Hội thi phải được tổ chức lần đầu tại

lớp học với nguyên trạng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước

(dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên

được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá

02 ngày trước thời điểm thi.

Điều 4. Công nhận danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi” cấp tỉnh và khen

thưởng, kỷ luật

1. Giáo viên được công nhận danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi” cấp tỉnh phải

đạt các yêu cầu sau:

- Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân

đạt từ 8,0 (tám) điểm trở lên (tính điểm bằng trung bình cộng của 03 giám khảo và

có ít nhất 02 giám khảo đánh giá mức đạt).

- Tiết dạy thực hành được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và

không có giám khảo đánh giá loại trung bình trở xuống.

mailto:tranvanminh@soctrang.edu.vn

3

(Thang điểm chấm biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và

đánh giá tiết dạy được đính kèm)

2. Những giáo viên được công nhận danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi” được

tham gia xếp thứ hạng để trao giải (Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích) theo thứ tự

điểm trung bình cộng của biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy của cá nhân và điểm thực hành 01 tiết dạy được tính từ cao đến thấp (cơ cấu

theo Kế hoạch 205/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở GDĐT về tổ chức Hội

thi giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông dạy giỏi cấp tỉnh, năm 2023-

2024).

3. Bất kỳ cá nhân, đơn vị vi phạm Thể lệ, những quy định của Ban Tổ chức

Hội thi, tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến hủy bỏ

thành tích thi của cá nhân, đơn vị.

Điều 5. Ban Giám khảo

Sở GDĐT quyết định thành lập Ban Giám khảo căn cứ trên quy mô giáo

viên đăng ký dự thi, thành phần Ban Giám khảo gồm lãnh đạo, chuyên viên các

phòng chuyên môn của Sở GDĐT, các phòng GDĐT, thành viên Hội đồng bộ

môn, giáo viên cốt cán có nhiều kinh nghiệm giảng dạy tại các trường THCS,

THPT trong toàn tỉnh được phòng GDĐT, lãnh đạo các cơ sở giáo dục tín nhiệm

và đề cử (nếu Sở GDĐT có yêu cầu).

Điều 6. Công tác tổ chức

1. Thời gian, địa điểm

a) Phần thi trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục

tại đơn vị

Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau.

b) Phần thi thực hành

Thí sinh được đánh giá đạt phần thi trình bày biện pháp góp phần nâng

cao chất lượng giáo dục tiếp tục dự thi phần thực hành. Thời gian và địa điểm cụ

thể sẽ thông báo sau.

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường trung học

phổ thông; Trường TH, THCS&THPT iSchool Sóc Trăng; Trung tâm Giáo

dục thường xuyên tỉnh; Trường Bổ túc văn hoá Pali Trung cấp Nam bộ;

Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức Hội thi cấp

trường, cấp huyện để tuyển chọn giáo viên đủ điều kiện tham gia Hội thi cấp

tỉnh theo quy định. Hoàn tất các danh sách và hồ sơ nộp về Sở GDĐT (theo Kế

hoạch số 205/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở GDĐT về việc tổ chức Tổ

chức Hội thi giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông dạy giỏi cấp tỉnh

năm học 2023-2024).

Điều 7. Kinh phí

- Sở GDĐT sử dụng kinh phí sự nghiệp để tổ chức Hội thi.

4

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường trung học phổ

thông; Trường TH, THCS&THPT iSchool Sóc Trăng; Trung tâm Giáo dục

thường xuyên tỉnh; Trường Bổ túc văn hoá Pali Trung cấp Nam bộ; Trung tâm

GDNN&GDTX các huyện, thị xã, thành phố lập kế hoạch và dự trù kinh phí để

tổ chức Hội thi cấp trường, cấp huyện và tham gia cấp tỉnh. Nguồn kinh phí lấy

từ kinh phí hoạt động của đơn vị.

Trên đây là thể lệ Hội thi “Giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông

dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024”. Trong quá trình tổ chức, Thể lệ Hội thi

có thể được bổ sung từ Ban Tổ chức để phù hợp với thực tiễn và thông báo kịp

thời đến các giáo viên tham gia./.

5

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

BIỆN PHÁP GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Họ và tên người chấm: .................................................................................................

Chức vụ, nơi công tác: .................................................................................................

Tên biện pháp:………………………………………………………………………...

Tác giả: ……………………………………..      Đơn vị: ……………………………

Tiêu chí
Điểm

tối đa

Điểm

chấm
Nhận xét

1. Nêu thực trạng, lý

do chọn biện pháp

góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục

tại đơn vị.

2,0

2. Trình bày rõ các

biện pháp đã thực

hiện.

3,0

3. Hiệu quả thực hiện

và các minh chứng.

3,0

4. Làm rõ thêm

những vấn đề Ban

Giám khảo đặt ra.

2,0

Tổng cộng

10,0

* Biệp pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục xếp mức đạt từ 8,0

điểm trở lên.

Tổng điểm: ………………

Xếp loại: ………………....

Ngày……..tháng……năm……..

Người chấm

6

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU DỰ GIỜ GIÁO VIÊN TRUNG HỌC

Họ và tên giáo viên dạy: ………………………………………………………………..

Đơn vị công tác:…………………………………………………………………………

Tên bài (chủ đề):………………………………………………………………..…….....

Môn:…...........................................tiết……..ngày dạy………………………………….

Họ và tên người dự:…………………………………………………………………......

Chuyên môn: …………………………...Đơn vị công tác……………………………...

Nội dung Tiêu chí
Điểm

chuẩn
Nhận xét Điểm

1. Kế hoạch và

tài liệu dạy học

(20 điểm)

1.1. Mức độ rõ ràng của

mục tiêu, nội dung, kỹ

thuật tổ chức và sản phẩm

cần đạt được của mỗi

nhiệm vụ học tập; mức độ

phù hợp của các thiết bị

dạy học và học liệu được

sử dụng trong tổ chức các

hoạt động học của học

sinh.

10

1.2. Chọn và sử dụng hợp

lý phương pháp, kỹ thuật

dạy học phù hợp với đặc

trưng bộ môn, bài học, học

sinh để phát huy tính tích

cực chủ động của học sinh;

mức độ hợp lí của các

phương án kiểm tra, đánh

giá trong quá trình tổ chức

hoạt động học của học

sinh.

10

2.1. Thực hiện sinh động 10

7

Nội dung Tiêu chí
Điểm

chuẩn
Nhận xét Điểm

2. Tổ chức hoạt

động học cho

học sinh

(40 điểm)

việc chuyển giao nhiệm vụ

học tập; tổ chức được nội

dung hoạt động dạy học

đầy đủ, đúng kế

hoạch.Theo dõi, quan sát,

phát hiện những khó khăn

của học sinh.

2.2.  Khai thác sử dụng

phương tiện, đồ dùng dạy

học phù hợp với bộ môn,

đúng lúc, hiệu quả. Vận

dụng các phương pháp, kĩ

thuật dạy học tích cực, xử

lý linh hoạt các tình huống

sư phạm.

10

2.3. Thực hiện hợp lý, hiệu

quả việc lồng ghép, tích

hợp kiến thức bộ môn, bài

học vào thực tiễn. Các kiến

thức giảng dạy, tổng hợp,

kết luận chính xác, đầy đủ.

10

2.4. Mức độ hoạt động của

giáo viên trong việc tổng

hợp, phân tích, đánh giá

kết quả thảo luận của học

sinh.

10

3. Hoạt động

của học sinh

(40 điểm)

3.1. Các học sinh đều tiếp

nhận kiến thức bài học và

sẵn sàng tham gia vào các

hoạt động học phù hợp với

trình độ bản thân.

10

3.2. Học sinh tích cực, chủ

động, sáng tạo, hợp tác

cùng nhau trong thực hiện

các hoạt động học tập.

10

3.3. Mức độ tham gia trình 10

8

Nội dung Tiêu chí
Điểm

chuẩn
Nhận xét Điểm

bày, trao đổi, thảo luận về

kết quả thực hiện nhiệm vụ

học tập của học sinh.

3.4. Học sinh vận dụng

được các kiến thức, kĩ

năng, thái độ vào các luyện

tập, tình huống cụ thể, thực

tiễn cuộc sống.

10

Tổng điểm: ……………………………………

Đánh giá xếp loại: ……………………………

    Loại giỏi: từ 85 điểm trở lên (trong đó điểm mỗi tiêu chí phải đạt từ 8 trở lên);

    Loại khá: từ 65 điểm đến 84 điểm (trong đó điểm mỗi tiêu chí phải đạt từ 6,5 trở

lên);

    Loại trung bình: từ 50 điểm đến 64 điểm (trong đó điểm mỗi tiêu chí phải đạt từ 5

trở lên);

    Chưa đạt yêu cầu: các trường hợp còn lại.

Người dạy

........................, ngày  ..... tháng ......năm ...........

Người dự

Đơn vị ……………………………

DANH SÁCH

Đăng ký dự thi Hội thi giáo viên THCS, THPT dạy giỏi cấp tỉnh, năm học 2023-2024

Số

TT
Họ và tên Nữ

Năm

sinh

Năm

vào

ngành

Trình độ và

chuyên môn

được đào tạo

Môn dự

thi thực

hành

Đơn vị công tác

Các

khối lớp

đang

dạy

Các năm đạt

danh hiệu GVG

cấp trường

(huyện, TX, TP)

Tên biện pháp góp phần

nâng cao chất lượng công

tác giảng dạy của cá nhân

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

                                                           Ngày       tháng      năm

 Người lập bảng                                                           LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

                                                             (Ký tên và đóng dấu)

		2024-02-15T15:24:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T16:18:15+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T16:16:18+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T16:16:31+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!